
Determinazione n. 38 del 29/07/2016 - Pagina 1 di 7 

 

 
 

 

 

 
 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 38 del 29 luglio 2016 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 09/03/2016) 

 

 
 
 
 

OGGETTO: Restauro conservativo di due opere d’arte di proprietà 

aziendale. 

 

 
 
 

 
 
 

 



Determinazione n. 38 del 29/07/2016 - Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE  

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− la legge regionale n. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.P.G. Reg. Liguria n. 6/REG del 18/03/2003,  “Regolamento regionale per la 

classificazione e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza” e 

ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti e relativo Regolamento n. 207/2010) e 

ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 

del 16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che 

prevede ”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 

153, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 € (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

 

Richiamata la deliberazione n. 9 del 23 febbraio 2016 del Consiglio di Amministrazione di 

questa Azienda con cui è stato approvato il Programma Culturale concepito in accordo con la 

Diocesi Savona - Noli e il Comune di Savona, per celebrare il Giubileo straordinario indetto da 

papa Francesco; 



Determinazione n. 38 del 29/07/2016 - Pagina 3 di 7 

 

Visto che alcuni eventi compresi nel sunnominato Programma riguardano l’esecuzione del 

restauro di alcuni beni culturali di proprietà aziendale; 

 

Ritenuto di individuare le seguenti opere d’arte che necessitano con urgenza di un intervento 

conservativo:  

- Statua in marmo raffigurante La Madonna di Misericordia, 1655 di autore ignoto, 

attualmente posta nel giardino de “la Locanda” del Santuario, momentaneamente 

chiusa; 

- Tabella dei nominativi e dei legati, costituita da una tavola lignea e da undici fogli di 

carta, sui quali sono stati manoscritti i nominativi dei benefattori che fino all’anno 

1710 avevano concesso donazioni e legati all’”Ospedale di Nostra Signora di 

Misericordia”; 

 

Ravvisata, altresì, l’opportunità di provvedere al trasferimento della statua marmorea in un luogo 

più idoneo al fine di garantire alla stessa una maggior tutela; 

Sentita al proposito la Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio della Liguria e, ritenuto 

conseguentemente, di dover affidare gli interventi a diversi soggetti in possesso di adeguate 

qualifiche e professionalità in specifiche tipologie di restauro; 

Ritenuto opportuno, per l’affidamento del restauro della statua in marmo, esperire una apposita 

gara ufficiosa, la cui documentazione è conservata agli atti di questa Azienda; 

 

Dato atto che in seguito alla ricerca di mercato effettuata per l’acquisizione di preventivi, il 

“Laboratorio Ara Restauri” di Acqui Terme (AL) ha presentato la migliore offerta economica, 

per un importo netto di € 2.360,00 oltre le imposte di legge e, ritenuto pertanto di poterla 

accogliere; 

 

Considerato, che il legale rappresentante del sopra citato Laboratorio, interpellato in merito, ha 

manifestato la propria disponibilità a terminare il lavoro in argomento entro la fine del mese di 

settembre 2016; 

 



Determinazione n. 38 del 29/07/2016 - Pagina 4 di 7 

Vista l’autorizzazione al progetto di restauro concessa da parte della Soprintendenza Belle Arti e 

Paesaggio della Liguria, conservata agli atti di questa Azienda; 

 

Ritenuto, pertanto di poter affidare l’intervento di restauro della statua marmorea raffigurante La 

Madonna di Misericordia posta nel giardino de “la Locanda” del Santuario, unitamente alle 

operazioni necessarie per il trasferimento dell’opera stessa in luogo sicuro, al “Laboratorio Ara 

Restauri” di Acqui Terme (AL); 

 

Preso altresì atto che, data la natura, la delicatezza e la fragilità del supporto cartaceo e del 

materiale con cui è stata manoscritta la Tabella, che determinano un’ingente difficoltà di 

esecuzione del restauro, la Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio della Liguria ha suggerito a 

questa Azienda di avvalersi della collaborazione del “Laboratorio di restauro delle Scuole Pie” 

di Genova, poiché trattasi di un Centro Multisettoriale di Restauro altamente qualificato, in cui 

operano restauratrici specializzate in specifici settori; 

 

Individuate, le restauratrici Signora Francesca Ventre e Signora Emanuela Spera ed esaminati i 

rispettivi curricula, dai quali si evince la rispettiva competenza e professionalità per 

l’esecuzione del restauro di opere costituite da parti lignee e da supporti cartacei manoscritti; 

 

Preso altresì atto che le sunnominate restauratrici hanno comunicato a questa Azienda di essere 

iscritte al Registro delle Imprese in regime di ditte individuali e, che le stesse produrranno 

pertanto separatamente i propri documenti fiscali; 

 

Esaminato il preventivo di spesa, agli atti, che prevede: 

- una spesa di € 2.300,00, oltre IVA di legge, per l’esecuzione del restauro delle parti 

lignee effettuati a cura di Francesca Ventre; 

- una spesa massima di € 3.600,00, per l’esecuzione del restauro del supporto cartaceo 

manoscritto effettuato a cura di “CARTALAB di Emanuela Spera” con sede a 

Genova in via Amarena, 22 R (l’importo potrebbe essere eventualmente ridotto a € 

1.800,00, in ragione della metodologia di restauro sancita soltanto dopo lo 

svolgimento di alcune prove in accordo con la Soprintendenza competente); 

- una spesa massima lorda di € 250,00 per il trasporto dell’opera; 

 



Determinazione n. 38 del 29/07/2016 - Pagina 5 di 7 

 

D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni di cui in premessa, di affidare: 

a) al “Laboratorio Ara Restauri” avente sede legale ad Acqui Terme (AL) in via G. 

Garibaldi, 70 – P.I. 12315140067 - l’intervento di restauro conservativo della statua 

marmorea raffigurante La Madonna di Misericordia, unitamente al trasferimento 

dell’opera stessa in un luogo ritenuto più sicuro, al costo di € 2.360,00 oltre I.V.A. di 

legge; 

b) alla Ditta individuale Francesca Ventre, del Centro Multisettoriale denominato 

“Laboratorio di restauro delle Scuole Pie”, con sede a Genova in via V. R. Pelletier, 4 - 

P.I. 03650970100 - l’intervento di restauro conservativo delle parti lignee e dipinte che 

costituiscono la Tabella su cui sono manoscritti i nominativi dei benefattori 

dell’”Ospedale dell’Opera Pia”, che prevede un costo di € 2.300,00 oltre I.V.A. di legge a 

cui va aggiunto l’importo lordo di € 250,00 per il trasporto dell’opera; 

c) alla Ditta individuale “CARTALAB di Emanuela Spera”, del Centro Multisettoriale 

denominato “Laboratorio di restauro delle Scuole Pie”, con sede a Genova in via 

Amarena, 22 R - P.I. 01873220998 - l’intervento di restauro conservativo del supporto 

cartaceo manoscritto della Tabella, che prevede un costo massimo di € 3.600,00, 

eventualmente riducibile a € 1.800,00 come specificato in narrativa; 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva dei restauri in parola, ammontante 

complessivamente al massimo a € 8.510,00, oltre IVA di legge, per un totale lordo di € 

9.535,20, sarà registrata sul Conto Patrimoniale n. 011020.30 - “Preziosi e opere d’arte”. 

 
 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 

       F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 



Determinazione n. 38 del 29/07/2016 - Pagina 6 di 7 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 22 SETTEMBRE 2016 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

 

Savona, 22 SETTEMBRE 2016 

       

 

                                                                                          IL DIRETTORE  

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, __________________ 

              Il Direttore 

      (Francesco Cazzato) 

 

      ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 38 del 29/07/2016 - Pagina 7 di 7 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 38 del 29 luglio 2016 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                    IL DIRETTORE 

 

 

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

           
 

     F.TO PATRIZIA PEIRANO           _______________________ 

 


